irregularidade de código JB01, uma vez que restou comprovado os atrasos nos recolhimentos 

das contribuições previdenciárias patronais (exercício 2015) e a ocorrência de atraso no 

pagamento das parcelas do Acordo 00203/2016, as quais geraram juros, multas e 

atualizações no total de R$ 319.774,43 (trezentos e dezenove mil, setecentos e setenta e 

quatro reais e quarenta e três centavos), conforme segue a tabela abaixo: 

Fonte: Relatório Técnico de Defesa – fl. 19 Doc. 72833/2020 

54.    Além disso, restou caracterizado o inadimplemento de parcelamentos 

efetuados (Acordos 1533/2013, 1584/2013, 1585/2013 e 1586/2013) decorrentes de não 

recolhimentos de contribuições previdenciárias em gestões anteriores, resultando em 

cobrança de juros, multas e correções monetárias na razão de R$ 88.756,13 (oitenta e oito 

mil, setecentos e cinquenta e seis reais e treze centavos), que, somados àquele montante, 

totaliza a importância de R$ 408.530,56 (quatrocentos e oito mil, quinhentos e trinta reais e 

cinquenta e seis centavos), conforme tabela abaixo: 

Fonte: Relatório Técnico de Defesa fl. 20 Doc. 72833/2020 

55.    Em relação ao atraso no pagamento das parcelas do acordo 203/2016 e 

não pagamento de 25 parcelas do acordo 203/2016, gerou-se a cobrança de encargos 

moratórios na razão de R$ 44.940,88 (quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e 

oitenta e oito centavos), conforme tabela abaixo: 

Fonte: fl. 16 – Doc. 72833/2020 

56.    Em defesa, o responsável alegou que assumiu a gestão do município com 

diversas pendências vindas da administração anterior, como a existência de obrigações

[...]

Processo 258989/2015 - Relatório sobre as contas anuais de governo 2016 – fl. 23 

61.    Referente às contas anuais do governo - exercício de 2015, a unidade 

técnica deste Tribunal de Contas informou que na gestão anterior, no exercício de 2012, houve 

superávit de R$ 2.413.581,54 (dois milhões, quatrocentos e treze mil, quinhentos e oitenta e 

um reais e cinquenta e quatro centavos), já em 2013, ano que o Sr. João Antônio da Silva 

Balbino assumiu a gestão do município, apesar de ter havido o aumento da arrecadação de 

receita de R$ 26.035.960,98 (vinte e seis milhões, trinta e cinco mil, novecentos e sessenta 

reais e noventa e oito centavos) em 2012, para R$ 28.851.699,07 (vinte e oito milhões, 

oitocentos e cinquenta e um mil, seiscentos e noventa e nove reais e sete centavos) em 2013, 

houve o aumento de despesas realizadas de R$ 23.622.379,44 (vinte e três milhões, 

seiscentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e nove reais e quarenta e quatro centavos) 

em 2012 para R$ 33.713.790,77 (trinta e três milhões, setecentos e treze mil, setecentos e 

noventa reais e setenta e sete centavos) em 2013, o que resultou no déficit orçamentário de 

R$ 4.862.091,70 (quatro milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, noventa e um reais e 

setenta centavos), conforme tabela abaixo:  

Fonte: Relatório Técnico - Processo 9105/2015 - fl. 19. 

62.    Verifiquei ainda que, o ex-gestor realizou despesas em montantes 

maiores ao exigido na legislação, a exemplo da aplicação de recursos com manutenção e

[...]

Município de Rosário Oeste. 

73.    Por outro lado, deixo de aplicar sanção de multa e inabilitação para o 

exercício de cargo em comissão ou função de confiança, sugeridas pelo Ministério Público de 

Contas, por entender que a restituição ao erário no valor total de R$ 453.471,44 (quatrocentos 

e cinquenta e três mil, quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e quatro centavos), é 

suficiente para satisfazer o caráter punitivo e pedagógico no presente caso. 

74.   Ainda, não acolho a sugestão de remessa dos autos ao Ministério Público 

Estadual, feita pelo Parquet especializado, vez que não há qualquer indício de apropriação